
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 11.10.2022/p.5 

1/2 

5) ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA, IL GAL 
DAUNIA RURALE 2020 E IL COMUNE DI CHIEUTI PER LA COSTITUZIONE DEL 
SERVIZIO IN COMUNE DELLO SPORTELLO “EUROPA 2027” 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

VISTO  il vigente Statuto dell’Università di Foggia;  

TENUTO CONTO della convenzione quadro tra l’Università di Foggia e il GAL 

Daunia Rurale 2020 s.r.l. approvata dal Senato Accademico in 

data 18 gennaio 2022 (protocollo n.2468-II/16);  

CONSIDERATO che la formalizzazione di un accordo con il Comune di Chieuti, il 

GAL Daunia Rurale 2020 e l’Università di Foggia, consentirebbe 

di consolidare la connessione tra l’attività di ricerca, di alta 

formazione e terza missione, i suoi risultati d’innovazione ed il 

sistema produttivo locale e risulterebbe altresì utile per favorire 

la realizzazione di progetti ed iniziative di Cooperazione 

Territoriale Europea (attraverso le tre componenti chiave: 

cooperazione transfrontaliera, cooperazione transnazionale, 

cooperazione interregionale) sviluppando le potenzialità del 

proprio territorio mediante la creazione di uno sportello in 

comune denominato “EUROPA 2027”; 

CONSIDERATO che l’obiettivo dell’accordo congiunto fra le parti è quello 

sviluppare, fruendo reciprocamente delle rispettive strutture e 

competenze, la cooperazione nei settori che possono trarre 

vantaggio dalla collaborazione tra il mondo della ricerca e della 

formazione universitaria e del Comune, in quanto ente preposto 

alla programmazione, alla gestione e allo sviluppo del territorio 

urbano e dei suoi servizi; 

TENUTO CONTO 

 

che il Comune, al fine di agevolare ed accrescere l’offerta 

culturale e formativa delle generazioni più giovani del territorio, e 

di favorirne le scelte professionali ed imprenditoriali in linea con 

l’evoluzione economica attuale, intende realizzare attività di 

informazione, formazione e specializzazione nonché 

orientamento e sostegno alla creazione di nuove imprese come 

previsto dall’avviso pubblico in parola; 

TENUTO CONTO che l’Ente Comunale ritiene fondamentale la collaborazione con 

l’Università e il GAL Daunia Rurale 2020 s.r.l., anche attraverso 

il coinvolgimento del mondo della ricerca, delle imprese, le 

istituzioni, il territorio e i cittadini; 

TENUTO CONTO che l’Università di Foggia partecipa alla promozione, 

organizzazione e realizzazione dei servizi culturali e formativi sul 

territorio regionale, nazionale e internazionale, anche 

sviluppando rapporti con istituzioni pubbliche e private, nonché 

con imprese italiane ed estere, nel campo della ricerca e della 

formazione, attraverso contratti, convenzioni, consorzi ed ogni 

altra forma utile; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia intende: 
 aumentare la competitività dell’Università di Foggia sul 

Territorio;  

 sviluppare sempre con maggiore forza le attività di 

ricerca, puntando sulla qualità della ricerca di base e 

applicata; 

 rafforzare l'impatto della ricerca e dell'innovazione 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 11.10.2022/p.5 

2/2 

nell'ambito dello sviluppo, del sostegno e dell'attuazione 

delle politiche dell'UE (E2027) al fine di adottare 

soluzioni innovative nel settore industriale e nella 

società, per affrontare le sfide globali nei sette Cluster 

indentificati dal “Global Challenges and European 

Industrial Competitiveness”; 

TENUTO CONTO che le progettualità da porre in essere in comune prevedono, tra 

gli obiettivi prefissati, la promozione di interventi riguardanti le 

attività di formazione e di ricerca, di valorizzazione e di sviluppo 

del territorio locale volto a favorire la sua rivalutazione culturale, 

sociale ed economica attraverso la promozione di attività e 

servizi innovativi; 

CONSIDERATO   che, inoltre, per le finalità esposte, non si intende dar luogo a 

rapporti con prestazioni corrispettive ma esclusivamente ad una 

attività di cooperazione di interesse istituzionale, al fine di 

presentare progetti congiunti a valere su risorse locali, regionali, 

nazionali ed europee; 

TENUTO CONTO che non ci sono oneri a carico dell’Università di Foggia; 

SENTITO Il Delegato al Grant Office, prof. Massimo Monteleone, 

DELIBERA 

di approvare la proposta di convenzione tra l’Università di Foggia, il G.A.L. “Daunia 

Rurale 2020 s.r.l.” e il Comune di Chieuti, il cui testo si allega con il n. 3 al presente 

verbale, per le finalità esplicitate in premessa, relativa alla creazione di uno sportello in 

comune denominato “EUROPA 2027”. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: unità scouting e open innovation. 
- C.C.:  delegato rettorale grant office. 

 
  IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
  (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-11-03T16:17:40+0000
	ROMEI TERESA


		2022-11-03T17:35:57+0100
	Pierpaolo Limone




